
1 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 15 декабря 2023 г. № 271 «О бюджете Пермского 

муниципального округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов», пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края, на основании Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального округа, утвержденного постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

 администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Сельское хозяйство 

и   комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 

(в редакции постановлений администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 16 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-343, от 10 июля 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-530, от 09 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-

01-01-05.С-871, от 26 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1039, 

от 31 мая 2024 г. № 299-2024-01-05.С-431, от 05 сентября 2024 г. № 299-2024-

01-05.С-710, от 31 октября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-868, от 29 ноября 2024 г. 

№ 299-2024-01-05.С-947), следующие изменения: 

 
  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Сельское хозяйство  
и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 20 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 1 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



2 

 

  

1.1.  в паспорте муниципальной программы «Сельское хозяйство 

и   комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» позицию 8: 

изложить в следующей редакции: 

1.2.  в паспорте муниципальной подпрограммы 1 «Поддержка 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, способствующая повышению 

эффективности сельскохозяйственного производства» муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Пермского муниципального округа» (приложение 1 к муниципальной 

программе «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Пермского муниципального округа») позицию 6: 

6 Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

11 193,85 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

8 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

554 087,88 тыс. рублей 

8 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

554 040,42 тыс. рублей 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 2 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



3 

 

  

6 Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

11 146,39 тыс. рублей 

1.3.  приложение 5 к муниципальной программе «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.4.  приложение 9 к муниципальной программе «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 3 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



4 

 
Приложение 1                                                                   
к постановлению администрации  
Пермского муниципального округа 
Пермского края                                                                     
от                               №  
 
«Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие  
сельских территорий Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего 20200,89 23132,67 51131,74 93230,15 14501,04 14501,04 14501,04 14501,04 245699,61 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

14239,57 15017,11 15097,22 15097,22 14501,04 14501,04 14501,04 14501,04 117455,28  

 
Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5961,32 8115,56 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 128244,33 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 4 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



5 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Подпрограмма 1 

«Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

способствующая 

повышению 

эффективности 

сельскохозяйственного 

производства» 

Всего 1341,70 1359,99 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11146,39 
 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

1341,70 1359,99 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11146,39 
 

Основное мероприятие 

«Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей» 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

1341,70 1359,99 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11146,39 
 

Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение 

затрат 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

организацию и проведение 

ярмарочных мероприятий 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

292,00 306,31 306,31 306,31 306,31 306,31 306,31 306,31 2436,17 
 

Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение  

затрат на проведение 

конкурсов 

профессионального 

мастерства 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

435,60 331,48 456,94 456,94 456,94 456,94 456,94 456,94 3508,72 
 

Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение 

затрат на организацию 

совещаний, семинаров 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

614,10 722,20 644,20 644,20 644,20 644,20 644,20 644,20 5201,50  

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 5 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



6 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Подпрограмма 2 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего 5961,32 8115,56 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 128244,33 
 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5961,32 8115,56 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 128244,33 
 

Основное мероприятие 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5961,32 8115,56 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 128244,33 
 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

комплексное развитие 

сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,00 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0 ,00 114167,45 
 

Организация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 
 

Организация освещения на 

территории п. Ферма,   

п. Горный, д. Устиново,   

д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 
 

Организация освещения на 

территории д. Ванькино,   

д. Тишкино д. Большакино, 

д. Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450,00 
 

Организация освещения на 

территории с. Култаево,   

д. Аникино, д. Степаново,   

д. Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 6 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



7 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 
 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, 

с. Кольцово, д. Касимово 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 
 

Организация освещения на 

территории с. Нижний 

Пальник, д. Ключики,   

п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

797,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 797,14 
 

Организация освещения на 

территории с. Фролы,  

д. Плишки 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

532,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 532,75 
 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка,  

д. Глушата 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

707,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 707,14 
 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, 

д. Луговая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Разработка проектов на 

обеспечение освещения в 

рамках программы 

комплексное развитие 

сельских территорий 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 
 

Организация освещения на 

территории п. Сокол,  

д. Ясыри, д. Крохово 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 524,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 524,81 
 

Организация освещения на 

территории д. Берег Камы 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 240,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,92 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 7 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



8 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

д. Кондратово вдоль  

ул. Камская 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 339,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 339,68 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок по ул. 

Пальниковский тракт от 

кафе «Малина» до ж/д № 6 

по ул. Полевая в п. 

Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 390,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 390,34 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Парковая, 

ул. Кедровая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 711,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 711,69 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Кирова 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Мулянка 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 247,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 247,62 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 8 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



9 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Сылва по ул. Победы 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 787,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 787,22 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Усть-Качка по  

ул. Краснознаменная 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 658,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 658,19 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории   

п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 414,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 414,33 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Бершеть по ул. Ленина 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций,  

в том числе тротуаров, 

аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории с. Троица по  

ул. Западная 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 109,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109,99 
 

Организация освещения на 

территории п. Юго-Камский 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 689,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 689,27 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 9 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



10 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, 

ул. Малая Мостовая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 33,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,96 
 

Организация освещения на 

территории д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 156,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156,58 
 

Организация освещения на 

территории с. Лобаново,  

д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 153,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153,31 
 

Организация освещения на 

территории с. Култаево 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 129,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129,99 
 

Организация освещения на 

территории п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 71,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71,06 
 

Устройство универсальной 

игровой площадки по 

адресу: МАУС «Движение», 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края,  

д. Косотуриха, ул. Тихая,  

з/у 16014 

МУ Управление капитального 

строительства Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

0,00 483,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483,50 
 

Отбор и проведение 

лабораторных испытаний 

контрольных образец 

(проб), материалов по 

мероприятиям и 

строительный контроль, в 

рамках реализации 

федерального проекта 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 258,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,82 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 10 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



11 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 12897,87 13657,12 13689,77 13689,77 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 106308,89 
 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12897,87 13657,12 13689,77 13689,77 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 106308,89 
 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления» 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12897,87 13657,12 13689,77 13689,77 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 106308,89 
 

Содержание органов 

местного самоуправления 

Пермского муниципального 

округа 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12897,87 13657,12 13689,77 13689,77 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 106308,89 
 

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 11 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



12 

 

  

Приложение 2                                                                   
к постановлению администрации  
Пермского муниципального округа 
Пермского края                                                                     
от                               №  
 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий Пермского муниципального округа»  

за счет всех источников 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего, в том числе: 34975,11 42645,75 136711,35 277135,65 15643,14 15643,14 15643,14 15643,14 554040,42 

бюджет Пермского 

округа 
20200,89 23132,67 51131,74 93230,15 14501,04 14501,04 14501,04 14501,04 245699,61 

бюджет Пермского края 1917,45 2071,12 5583,03 43310,34 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 57450,34 

федеральный бюджет 12837,43 17415,77 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,55 

внебюджетные 

источники 
19,34 26,19 120,07 216,32 0,00 0,00 0,00 0,00 381,92 

Подпрограмма 1 

«Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

способствующая 

повышению 

Всего, в том числе: 1341,70 1359,99 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11146,39 

бюджет Пермского 

округа 
1341,70 1359,99 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11146,39 

бюджет Пермского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 12 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



13 

 

  

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства»  

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2  

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего, в том числе: 19493,74 26474,14 120235,13 260659,43 0,00 0,00 0,00 0,00 426862,44 

бюджет Пермского 

округа 
5961,32 8115,56 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 128244,33 

бюджет Пермского края 675,65 916,62 4204,03 41931,34 0,00 0,00 0,00 0,00 47727,64 

федеральный бюджет 12837,43 17415,77 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,55 

внебюджетные 

источники 
19,34 26,19 120,07 216,32 0,00 0,00 0,00 0,00 381,92 

Подпрограмма 3  

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в том числе: 14139,67 14811,62 15068,77 15068,77 14235,69 14235,69 14235,69 14235,69 116031,59 

бюджет Пермского 

округа 
12897,87 13657,12 13689,77 13689,77 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 106308,89 

бюджет Пермского края 1241,80 1154,50 1379,00 1379,00 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 9722,70 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 13 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



Пояснительная записка 
к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 
20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751» 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие 

сельских территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 20 

декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751» (далее соответственно -

проект постановления, Программа) разработан в соответствии с разделом III 

Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального 

округа, утвержденного постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05-.С-

560. 

Проект постановления разработан в целях: 

 приведения объемов финансирования Программы с объемами, 

установленными решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 13 декабря 2024 г. № 361 «О внесении изменений в решение 

Думы Пермского муниципального округа Пермского края от 15 декабря           

2023 г. № 271 «О бюджете Пермского муниципального округа Пермского края 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

Расходы в целом на реализацию Программы в 2024 году сокращены на 

47,46 тыс. рублей и составили 42 645,75 тыс. рублей. 

Расходы на реализацию подпрограммы 1 «Поддержка 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, способствующая повышению 

эффективности сельскохозяйственного производства» (далее -            

Подпрограмма 1) в 2024 году составили 1 359,99 тыс. рублей. 

В рамках подпрограммы 1 в 2024 году предусматривается: 

- по мероприятию «Предоставление субсидии на финансовое 

обеспечение затрат на организацию совещаний, семинаров» сократить 

расходы на 47,46 тыс. рублей в связи с отсутствием потребности в проведении 

совещания руководителей и специалистов сельскохозяйственных 

предприятий по итогам 2024 года.  

Корректировка показателей муниципальной программы не требуется. 

 
 
И.о. начальника управления                                                               Н.Н. Игашев 
 
 

 

 

Кожевникова Наталия Николаевна 

246 23 17 
Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 14 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 
округа Пермского края «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от     
20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751» 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие 

сельских территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от  

20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751» (далее соответственно – 

проект, Программа) разработан в целях приведения объемов финансирования 

Программы с объемами, установленными решением Думы Пермского 

муниципального округа Пермского края от 13.12.2024 № 361 «О внесении 

изменений в Решение Думы ПМО Пермского края от 15.12.2023 № 271 «О 

бюджете Пермского муниципального округа Пермского края на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» и предусматривает: 

- сокращение объема средств бюджета Пермского муниципального округа 

по подпрограмме 1 «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

способствующая повышению эффективности сельскохозяйственного 

производства» мероприятия «Предоставление субсидии на финансовое 

обеспечение затрат на организацию совещаний, семинаров» в связи с 

отсутствием потребности в  2024 году в проведении совещания руководителей и 

специалистов сельскохозяйственных предприятий по итогам 2024 года. 

Корректировка показателей муниципальной программы не требуется. 

 

 
И.о. начальника управления   по развитию  
агропромышленного комплекса 
и предпринимательства администрации 
Пермского муниципального округа  
Пермского края                                                                                        Н.Н. Игашев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кожевникова Наталия Николаевна 

246 23 17 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-1048 от 26.12.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 15 из 15. Страница создана: 25.12.2024 21:48


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

